

**正味財産増減計算書**  
2018年4月1日から2019年3月31日まで

単位:円

科目	2018年度	2017年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取会費	6,115,200	6,600,600	-485,400
事業収益	23,292,707,834	23,223,429,926	69,277,908
医業収益	22,473,995,278	22,412,159,027	61,836,251
介護収益	683,561,605	677,841,394	5,720,211
その他事業収益	135,150,951	133,429,505	1,721,446
受取補助金等	233,923,500	231,355,000	2,568,500
経費補助金	233,923,500	231,355,000	2,568,500
受取寄付金	15,224,188	42,910,383	-27,686,195
雑収益	290,139,195	535,673,614	-245,534,419
雑収益	290,139,195	535,673,614	-245,534,419
経常収益計	23,838,109,917	24,039,969,523	-201,859,606

(2)経常費用			
事業費	23,786,775,570	23,824,746,165	-37,970,595
給与手当	11,335,413,845	11,274,793,541	60,620,304
役員報酬	18,227,850	17,065,000	1,162,850
退職給付引当金繰入額	738,828,000	918,432,000	-179,604,000
法定福利費	1,713,551,289	1,689,790,267	23,761,022
医薬品費	2,247,226,842	2,154,470,666	92,756,176
診療材料費	1,502,405,668	1,542,854,995	-40,449,327
医療消耗器具備品費	20,154,078	19,737,219	416,859
給食用材料費	9,395,377	7,239,269	2,156,108
検査委託費	296,384,440	305,130,523	-8,746,083
給食委託費	432,077,456	562,704,111	-130,626,655
寝具委託費	51,297,286	52,370,879	-1,073,593
清掃委託費	180,681,977	181,030,459	-348,482
保守委託費	56,227,714	53,572,295	2,655,419
その他委託費	485,744,220	419,138,737	66,605,483
賃借料	321,503,653	314,389,204	7,114,449
修繕費	158,387,924	112,572,889	45,815,035
固定資産税等	29,652,900	31,807,000	-2,154,100
機器保守料	340,573,238	327,670,859	12,902,379
車両費	20,951,584	20,831,529	120,055
教育研修費	99,381,786	95,105,061	4,276,725
後継者対策費	104,942,685	93,075,148	11,867,537
福利厚生費	149,853,989	113,765,440	36,088,549
旅費交通費	118,974,150	130,178,534	-11,204,384
職員被服費	60,537,380	54,521,220	6,016,160
通信費	69,088,436	66,677,466	2,410,970
広告宣伝費	7,359,869	7,480,362	-120,493
消耗品費	151,676,167	152,547,406	-871,239
消耗器具備品費	26,832,517	23,845,244	2,987,273
会議費	23,729,721	23,578,710	151,011
水道光熱費	492,089,376	475,178,310	16,911,066
保険料	44,097,678	51,423,184	-7,325,506
交際費	1,873,065	2,128,614	-255,549
諸会費	73,108,278	72,268,835	839,443
租税公課	1,306,326	1,103,589	202,737
衛生費	70,534,980	78,156,106	-7,621,126
地域保健活動費	0	0	0
広報費	8,942,480	10,074,365	-1,131,885
貸倒引当金繰入	10,444,323	12,669,269	-2,224,946
雑費	51,937,954	51,844,749	93,205
新聞図書費	10,372,111	9,492,239	879,872
看護学校教育関連費	17,960,978	17,543,444	417,534
病後児デイサービス関連費	3,119,955	3,562,828	-442,873
減価償却費	845,409,111	920,863,096	-75,453,985
減価償却費振替額	-2,913,640	-3,036,918	123,278
有形固定資産リース料	1,735,028	2,622,228	-887,200
無形固定資産リース料	171,407,904	182,200,210	-10,792,306
控除対象外消費税	659,520,299	688,135,401	-28,615,102
支払利息	97,961,105	111,771,710	-13,810,605
繰延資産償却費	6,197,614	58,783,315	-52,585,701
診療費減免	100,594,421	96,781,104	3,813,317
貸倒損失	0	0	0
その他雑損失	350,014,183	214,804,454	135,209,729
管理費	4,734,369	4,733,216	1,153
会議費	4,383,675	4,382,607	1,068
控除対象外消費税	350,694	350,609	85
経常費用計	23,791,509,939	23,829,479,381	-37,969,442
評価損益等調整前当期経常増減額	46,599,978	210,490,142	-163,890,164
基本財産評価損益等	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0
当期経常増減額	46,599,978	210,490,142	-163,890,164

2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
固定資産売却益	600,000	0	600,000
その他経常外収益	191,320	389,510	-198,190
経常外収益計	791,320	389,510	401,810
(2) 経常外費用			
固定資産売却損	0	0	0
固定資産廃棄損	114	11,281,903	-11,281,789
その他特別損失	0	0	0
経常外費用計	114	11,281,903	-11,281,789
当期経常外増減額	791,206	-10,892,393	11,683,599
当期一般正味財産増減額	47,391,184	199,597,749	-152,206,565
一般正味財産期首残高	-1,949,414,971	-2,149,012,720	199,597,749
一般正味財産期末残高	-1,902,023,787	-1,949,414,971	47,391,184
II 指定正味財産増減の部			
設備補助金	931,000	0	931,000
一般正味財産への振替額	-2,913,640	-3,036,918	123,278
当期指定正味財産増減額	-1,982,640	-3,036,918	1,054,278
指定正味財産期首残高	54,959,952	57,996,870	-3,036,918
指定正味財産期末残高	52,977,312	54,959,952	-1,982,640
III 正味財産期末残高	-1,849,046,475	-1,894,455,019	45,408,544